Interesul care îl evidenţiază este nemăsurat.
Trezeşte din adormire multe răspunderi ...
Readuce Ja realitate multe porniri orgolioase.
,,După Unirea Principatelor organizarea judecăto-

,,rească este pusă pe baze noui, fn care sunt adop

n tate, aproape în totul, normeln apusene.
• Convenţia dela Paris 7 / 19 August 1858 repre

zintă un moment hotărâtor în această privinţă.
„De şi n'a admis unirea complectă şi definitfvă a

,,celor două Principate a prevl:!zut totuşi o colabo-

11rare între aceste două, un fel de confederaţie cu a

.numite organe comune - d_intre care Curtea de Ca